⁵² C I, 30, 308B, CCM 166, p. 67, 37-38: «Ac per hoc, in hac una sententia evangelistae tres ierarchiae (hoc est tria sacerdotia) mystice insinuantur».

⁵³ Cf. C I, 30, 308B-C. La gerarchia ecclesiastica si pone così come *medium* tra la gerarchia della legge e quella celeste: in alcune cose considera la verità come qualcosa che deve ancora essere, in altre invece celebra ministerialmente la verità come qualcosa di già avvenuto: cf. *Ibidem*, 308C.

⁵⁴ Cf. C I, 30, 308C-309A, CCM 166, p. 68, 60- 73: «Bethania itaque trans Iordanem sacerdotium legis, Bethania citra Iordanem non longe ab Hierusalem sacerdotium gratiae, Hierusalem praefigurat futuram beatorum vitam. In sacerdotio igitur legis, quasi trans Iordanem, sub lege naturae et sub lege scripta erudita est et correctata ipsa humana natura, quae imaginem dei post praevaricationem in se obscuravit per veritatis ignorantiam et contaminavit per rerum temporalium concupiscentiam. In sacerdotio novi testamenti, sub Christo, eadem natura illuminata et sub lege gratiae educata et futuro sacerdotio veluti proxima atque perfecta facta est, illuminata quidem per fidem, educata vero per spem, et proxima facta divinae visioni per caritatem, in quantum divinarum <rerum> intellegendarum sublimitates, adhuc in carne posita, sinitur penetrare».

⁵⁵ E II, 1, 146C, CCM 31, p. 24, 153-158: «Propter animum humanum sancta scriptura in diversis symbolis atque doctrinis contexta, ut per ipsius introductionem rationabilis nostra natura, que praevaricando ex contemplatione veritatis lapsa est, iterum in pristinam pure contemplationis reduceretur altitudinem».

la condividono –, ma la «condizione trascendentale di tutte le intelligenze create»⁵⁶. Anche nel caso in cui l'uomo non avesse peccato, la conoscenza diretta della natura divina gli sarebbe stata preclusa. Il che non vuol dire che Dio sia del tutto inconoscibile: piuttosto, significa che la conoscenza di Dio, anche per una creatura intellettuale o per una razionale non decaduta, non potrà mai essere conoscenza diretta di Dio in sé, ma sempre e soltanto conoscenza di Dio in altro da lui.

Il discorso si collega a una tensione interna alla Scrittura stessa: come conciliare le affermazioni bibliche sull'inconoscibilità di Dio e le affermazioni, altrettanto bibliche e più numerose, del suo essersi manifestato agli uomini nella storia sacra e del suo futuro mostrarsi 'faccia a faccia' ai beati? Trovandosi a spiegare proprio una frase sull'incomprensibilità dell'essere divino, «Deum nemo vidit unquam» (Gv 1, 18a), Giovanni si chiede nel *Commentarius* a cosa si riferiscano i molti brani della Scrittura in cui si parla dell'apparire di Dio e della possibilità, almeno escatologica, di vederlo. La soluzione della questione sta nel concetto di 'teofania', derivato dallo pseudo-Dionigi e da Massimo il Confessore⁵⁷.

Apparirà dunque nelle sue teofanie (cioè nelle divine apparizioni), nelle quali Dio apparirà secondo la misura di purezza e di virtù di ciascuno. D'altra parte sono teofanie tutte le creature visibili e invisibili, mediante le quali e nelle quali spesso Dio è apparso, appare e apparirà. Ancora, sono teofanie le virtù delle anime completamente purificate e degli intelletti angelici, e Dio manifesta se stesso in coloro che lo cercano e lo amano, nei quali, come in delle nubi, i santi saranno rapiti incontro a Cristo, come dice l'Apostolo: 'Saremo rapiti nelle nubi incontro a Cristo', chiamando nubi le altitudini splendenti della divina contemplazione, nella quale saranno sempre con Cristo. Questo è ciò che dice Dionigi: 'E se qualcuno avrà detto di averlo visto (cioè di aver visto Dio), non vide lui, ma qualcosa fatto da lui'. È infatti del tutto invisibile, lui 'che si conosce meglio non sapendo', e 'la cui non conoscenza è vera sapienza'⁵⁸.

⁵⁶ T. GREGORY, *Note sulla dottrina delle 'teofanie'*, in «SM», 4 (1963), p. 81 (tutto 75-91).

⁵⁷ Cf. T. GREGORY, *Note sulla dottrina delle 'teofanie'*, cit. (nota 56), pp. 75-91. Si vedano anche: J.M. ALONSO, *Teofanía y visión beata en Escoto Erigena*, in «Revista Española de Teología», 10 (1950), pp. 361-389, e 11 (1951), pp. 255-282; J. TROUILLARD, *Érigène et la thèophanie créatrice*, in TME, pp. 98-113; R. HOEPS, *Theophanie und Schöpfungsgrund. Der Beitrag des Johannes Scotus Eriugena zum Verständnis der creatio ex nihilo*, in «Theologie und Philosophie», 67 (1992), pp. 161-191, in particolare pp. 171 ss.; H.A.-M. MOONEY, *Theophany. The Appearing of God According to the Writings of Johannes Scotus Eriugena*, Tübingen 2009 (Beiträge zur historischen Theologie, 146).

⁵⁸ C I, 25, 302A-B, CCM 166, pp. 55, 77 - 56, 92: «Apparebit itaque in theophaniis suis (hoc est in divinis apparitionibus) in quibus iuxta altitudinem puritatis et virtutis uniuscuiusque deus apparebit. Theophaniae autem sunt omnes creaturae visibiles et invisibiles, per quas deus – et in quibus – saepe apparuit et apparet et appariturus est. Item virtutes purgatissimarum animarum et intellectum theophaniae sunt, et in eis quaerentibus et diligentibus se deus <se ipsum> manifestat, in quibus, veluti quibusdam nubibus, rapiuntur sancti obviam Christo, sicut ait Apostolus: 'Rapiemur in nubibus obviam Christo', nubes appellans altitudines clarissimas divinae theoriae, in qua semper cum Christo erunt. Hinc est quod Dionysius ait: 'Et si quis eum (deum videlicet) vidisse dixerit, non eum vidit, sed aliquid ab eo factum'. Ipse enim omnino invisibilis est, 'qui melius nesciendo scitur', et 'cuius ignorantia vera est sapientia'».

Vidit aliquid ab eo factum, dice Dionigi. L'affermazione di aver visto Dio, dato che Dio è invisibile, va interpretata: chi vede Dio vede in effetti una creatura, nella quale e mediante la quale Dio si rivela. Ogni apparizione divina raccontata dalla Scrittura, come anche l'apparizione escatologica ai beati, è il mostrarsi di Dio in una realtà creata. La teofania è l'oggetto della visione della creatura; d'altra parte, la teofania è Dio che, come soggetto, appare, si fa vedere in qualcosa di altro da lui. L'essere divino inconoscibile o, meglio, il sopraessere divino, diventa conoscibile solo in un essere non divino, che costituisce così la mediazione necessaria per l'autorivelazione di Dio e per l'umana conoscenza di lui.

Il concetto di teofania, infatti, non si applica solo alle vicende della storia sacra o al caso della visione escatologica dei beati. Sul piano ontologico, l'essere stesso a tutti i suoi livelli, causali ed effettuali, è teofania, cioè automanifestazione dell'inconoscibile natura divina creatrice: l'essere è strutturalmente teofanico, dalle cause primordiali all'ultimo dei corpi. Anzi, proprio la sua natura teofanica è il motivo per cui l'essere è, dato che non esisterebbe nulla oltre Dio se Dio, non essere inconoscibile, non avesse voluto 'negarsi' nell'essere-conoscibile⁵⁹.

Dunque, ogni creatura è teofania, un farsi vedere di Dio. Ma, prima ancora, ogni creatura è anzitutto vista da Dio, perché Giovanni Scoto identifica il creare con il divino vedere: vedendo, cioè conoscendo le cose, Dio le fa esistere; e vedendo la creatura, Dio vede in realtà se stesso, perché lui solo in tutte le cose è⁶⁰. Pensiamo alla doppia

⁵⁹ Si veda il capitolo *Mondo come teofania e simbolica neoplatonica nel 'Periphyseon'*, in C. MARTELLO, *Simbolismo e neoplatonismo in Giovanni Scoto Eriugena*, Catania-Roma 1986 (Symbolon. Studi e testi di filosofia antica e medievale, 5), pp. 33-62. La posizione di una creatura nella gerarchia degli enti, è inversamente proporzionale al livello di manifestazione; cf. E IV, 2, CCM 31, pp. 72, 293 - 73, 309: «Ipsum siquidem summum bonum quod Deus est, per seipsum invisibile est et occultum; verumtamen in participationibus suis, quarum prime et sublimissime sunt celestes essentie, seipsum ineffabili modo manifestat. Omnis siquidem creatura, sive visibilis sive invisibilis, ratione approbante, theophania, hoc est Dei apparitio, et est et dicitur. 'Invisibilia enim eius, ait Apostolus, a creatura mundi', hoc est a constitutione mundi, 'per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur'. Non tamen equaliter theophanie sunt; copiosius enim celestes essentie et manifestius, quoniam proxime sunt et immediate post Deum, deinde gradatim descendunt usque ad extremum universalis creature ordinem, qui corpora continentur. Ubi mirabiliter intuendum quod divine theophanie, in quantum cause omnium per se invisibili proxime sunt, in tantum obscuriores; in quantum vero elongantur ab ea, in tantum manifestiores humanis mentibus, que adhuc non omnino sensibus corporis absolute sunt» (ed. Dondaine, p. 267).

⁶⁰ Cf. PP III, 28, 704B, CCM 163, pp. 122, 3542 - 123, 3553: «NUTRITOR –'Et vidit Deus quod esset bonum'. Visio dei totius universitatis est conditio. Non enim aliud est ei videre et aliud facere, sed visio illius voluntas eius est, et voluntas operatio. Merito autem omne quod vidit deus est bonum. Divina siquidem bonitas bonorum omnium causa est, immo etiam omnia bona ipsa est. Nullum enim per se bonum est, sed in quantum bonum est, participatione illius boni, quod per se solummodo substantiale bonum est, bonum est. 'Nemo' enim 'bonus nisi solus deus'. 'Vidit' ergo 'deus quod esset bonum', hoc est: Vidit se ipsum in omnibus bonum. Non enim deus vidit nisi se ipsum, quia extra ipsum nihil est; et omne quod in ipso est ipse est simplexque visio ipsius est, et a nullo alio formatur ipsa nisi a seipso». Per comprendere l'idea della coincidenza tra ente e teofania, è necessario ricordare che non si intende l'ente in sé, in quanto semplicemente esistente a prescindere dal suo essere conosciuto, ma l'ente in quanto

etimologia del nome *theos*, spiegata nel primo libro del *Periphyseon*: Dio è ‘colui che vede’ e ‘colui che corre’ in tutte le cose, colui che fa e colui che è fatto⁶¹. Se l’atto creativo è una discesa del principio dal sopraessere e dalla sopraintellegibilità nell’essere e nell’intellegibilità, il principio resta però in se stesso trascendente e, procedendo nell’essere e presente nell’essere, conduce ogni realtà verso di sé in un movimento di ritorno alla causa⁶².

Considerando, dunque, Dio in sé, lo si deve ritenere semplicemente non essere, perché è oltre l’essere; ma se lo si pensa nell’altro da sé che egli stesso pone, Dio è l’unica cosa che realmente è. In questo senso, il fondamento assoluto del reale è il *nihil* da cui provengono tutte le creature, rappresentato nel libro della Genesi dal vuoto e dalle tenebre (Gn 1, 3). Il teologumeno della *creatio ex nihilo* viene così tradotto da Giovanni Scoto come un *procedere* del principio *ex nihilo in aliquid*⁶³.

Considerando la creatura, invece, a seconda dello ‘sguardo’ la si riconosce come altra da un Dio che è incomprendibilmente oltre, oppure, con sguardo più profondo,

esistente e conosciuto, perché l’essere e l’essere conosciuto coincidono. Il tema del creare-vedere ha una lunga storia, precedente e successiva all’Eriugena.

⁶¹ Cf. PP I, 12, 452B-C, CCM 161, p. 18, 436-446: «NUTRITOR – Huius (*scil.* deus) itaque nominis etymologia a graecis assumpta est. Aut enim a verbo quod est ΘΕΩΡΩ (hoc est video) derivatur, aut ex verbo ΘΕΩ (hoc est curro), aut – quod probabilius est, quia unus idemque intellectus inest – ab utroque derivari recte accipitur. Nam cum a verbo ΘΕΩΡΩ deducitur, ΘΕΟΣ videns interpretatur. Ipse enim omnia quae sunt in se ipso videt, dum nihil extra se ipsum aspiciat quia nihil extra ipsum est. Cum vero a verbo ΘΕΩ ΘΕΟΣ deducitur, currens recte intelligitur. Ipse enim in omnia currit et nullo modo stat sed omnia currendo implet, sicut scriptum est: ‘Velociter currit sermo eius’. Attamen nullo modo movetur».

⁶² Cf. PP V, 3, 866C-D, CCM 165, p. 11, 260-270: «NUTRITOR – Ac simpliciter dicendum: Nulla corporea creatura est vitali motu vegetata, quae non ad principium motus sui revertatur. Finis enim totius motus est principium sui. Non enim alio fine terminatur, nisi suo principio, a quo incipit moveri, et ad quod redire semper appetit, ut in eo desinat atque quiescat. Et non solum de partibus sensibilis mundi, verum etiam de ipso toto id ipsum intelligendum est. Finis enim ipsius principium suum est, quod appetit, et quo reperto cessabit, non ut substantia ipsius pereat, sed ut in suas rationes, ex quibus profectus est, revertatur. ‘Praeterit enim’, ait Apostolus, ‘figura huius mundi’». La dinamica dell’Assoluto può essere paragonata a quella dell’intelletto umano nel suo comunicarsi: l’intelletto produce e utilizza la mediazione sensibile per approssimare il mondo, ma facendo questo non abbandona il suo assoluto. Il risultato è ossimorico: un silenzio che si dice, un’infinità che si circoscrive e un’incorporeità che si fa corpo: cf. M. CRISTIANI, ‘*Et dum silet clamat*’. *Silence et transcendence de l’intellect chez Jean Scot Érigène*, in «*Micrologus*», 18 (2010), pp. 47-58.

⁶³ Cf. PP III, 19, 680C-681A, CCM 163, pp. 88, 2538 - 89, 2555: «ALUMNUS – Quid autem eo nomine, quod est nihilum, sancta significat theologia, explanari a te peto. NUTRITOR – Ineffabilem et incomprehensibilem divinae bonitatis inaccessibleque claritatem omnibus intellectibus sive humanis sive angelicis incognitam – superessentialis est enim et supernaturalis – eo nomine significatam crediderim, quae, dum per se ipsam cogitatur, neque est, neque erat, neque erit. In nullo enim intelligitur existentium, quia superat omnia. Dum vero per condescensionem quandam ineffabilem in ea quae sunt mentis obtutibus inspicitur, ipsa sola in omnibus invenitur esse, et est, et erat, et erit. Dum ergo incomprehensibilis intelligitur, per excellentiam nihilum non immerito vocatur. At vero in suis theophaniis incipiens apparere, veluti ex nihilo in aliquid dicitur procedere; et quae proprie supra omnem essentiam existimatur, proprie quoque in omni essentia cognoscitur. Ideoque omnis visibilis et invisibilis creatura theophania (id est divina apparitio) potest appellari». *Nihil* è la medesima essenza divina, che è detta ‘nulla’ per eccellenza, né un puro nulla di assenza, né un nulla per privazione

come simulacro dell'unica vera presenza divina. Altrimenti detto: se si pensa la cosa in sé, essa semplicemente è, ma, se la si pensa in quanto causata e, dunque, abitata dalla sua causa, la si scopre attraversata da una tensione tra positivo e negativo: